
建设项目环境影响报告表

项目名称：苍溪县江南初级中学校新建项目

建设单位（盖章）：苍溪县江南初级中学

（污染影响类）

（报批本）

校

编制日期： 2022 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



本报告表应附以下附件、附图：

附件

附件 1：委托书

附件 2：立项文件

附件 3：征地红线图

附件 4：营业执照

附件 5：法人身份证

附件 6：环境质量现状监测报告

附件7：承诺书

附图

附图 1：项目地理位置图

附图 2：项目外环境关系图

附图 3：项目监测点位布置图

附图 4：项目总平面布置图

附图 5：项目单体图

附图 6-1：市政管网建成前项目污水、雨水管网平面图
[...]
项目实施雨、污管网分流，雨水经雨水管网排入城市雨水管网，空调主

机安装在室外，冷凝水由专门管道收集后排入雨水管网。项目营运期产生的

生活污水由污水管道收集后进入化粪池预处理、实验室废水经污水管道管道

收集后进入中和池（1座，1m3）处理与生活污水一起进入化粪池（两座，单

座容积 100m3）、食堂含油废水经污水管道收集后隔油池（1座，60m3）隔

油处理后，与生活废水一同进入化粪池（2座，单座容积 100m3，总容积 200

m3）处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，其中 NH3-

N、TP执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B标在市

政污水管网建成前暂存在污水池（1600m3）中，每周运送到苍溪县江南污水



—76—

处理厂处理，在市政污水管网建成后污水由管网直接运送至苍溪县江南污水

处理厂处理，达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标后排入嘉陵江。建设单位已出具排水相关的承诺文件。（见附件 7）

废水污染源强产排污汇总见下表。

表4-7废水污染源强产排一览表

产

污

环

节

名

称

废

水

类

别

污染

物种

类

污染物产生情况
污染治理

设施
污染物排放情况

标准

值
mg/L

废水

量
t/a

浓

度
mg/
L

产生

量
t/a

名

称

处

理

效

率
%

是

否

为

可

行

技

术

废水

量
t/a

浓度
mg/
L

排放量
t/a

实

验

器

具

清

洗

实

验

器

具

两

次

后

清

洗

废

水

CO
DCr

59.4

500 0.0297

中

和

池
+
化

粪

池

15

是 59.4

425 0.025 500

BO
D5

200 0.012 20 160 0.0095 300

SS 100 0.0059 30 70 0.0042 400
NH3-
N 25 0.0015 4 24 0.0014 45

TP 5 2.97×1
0-4 20 4 0.00024 8

生

活

设

施

生

活

污

水

CO
D

5118
3.9

400 20.47

化

粪

池

15

是
5118
3.9

340 17.4 500

BO
D5

300 15.36 20 240 12.28 300

SS 250 12.79 30 175 8.96 400
NH3-
N 35 1.79 4 33.6 1.72 45

TP 5 0.26 20 4 0.2 8

食

堂

食

堂

废

水

CO
DCr

3440
8.8

600 20.65
隔

油

池
+
化

粪

池

50

3440
8.8

300 10.32 500

BO
D5

300 10.32 20 240 8.26 300

SS 250 8.6 30 175 6.02 400
NH3-
N 35 1.2 4 33.6 1.16 45

TP 5 0.17 20 4 0.14 8



—77—

动植

物油
150 5.16 70 45 1.55 100

总排

口

CO
D

/ 8565
2.1

323.
96 27.75 500

BO
D5

239.
95 20.55 300

SS 174.
96 14.98 400

NH3-
N

33.6
4 2.88 45

TP 3.97 0.34 8

动植

物油
45 1.55 100

污水

处理

厂排

口

CO
D

/ 8565
2.1

50 4.28 50

BO
D5

10 0.86 10

SS 10 0.86 10
NH3-
N 5 0.43 5

TP 0.5 0.043 0.5

动植

物油
1 0.086 1

总排口执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，NH3-N、TP 执行《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B标，苍溪县江南污水处理厂执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标。

本项目区域目前污水管网尚未建成，在污水管网建成前，禁止设置排放

口，项目废水经收集暂存于污水池中，定期清运至苍溪县江南污水处理厂处

理，污水管网建成后排放口情况如下表所示：

表 4-8废水排放口情况

编号及

名称
类型 地理坐标

排放

方式
排放规律

排放

去向

DW001
总排口

一般排放口
105.928288045
,31.718050956

间接

排放

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

经预处理后排

入苍溪县江南

污水处理厂最

终排入嘉陵江



—78—

排放规律：包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连

续排放，流量不稳定，但有规律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不稳定，属

于冲击型排放；连续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放；间断排放，

排放期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳定，但有周期性规律；间断排放，

排放期间流量不稳定，但有规律，且不属于非周期性规律；间断排放，排放期间流量

不稳定，属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击

型排放。

（3）项目废水处理设施可行性分析

①中和池

项目实验废水产生量为 0.22m3/d，主要水质指标为 pH，通过设置 1m3

的中和池对实验废水进行处理，其处理设施可行。

②隔油池

项目食堂含油废水产生量为 127.44m3/d，主要水质指标为动植物油，隔

油池 利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油池的构造多

采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓

慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集

油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污

泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排

出池外，进行后续处理，以去除乳化油及其他污染物。项目隔油池容积为 60

m3，隔油池停留为 2~10min，项目隔油池容积能够满足项目食堂废水需求，

处理措施可行。

③化粪池

实验室废水经污水管道管道收集后进入中和池（1座，1m3）处理，食堂

含油废水经污水管道收集后隔油池（1座，60m3）隔油处理后，与生活废水

一同进入化粪池（两座，单座容积 100m3），项目生活污水、食堂含油废水

和实验废水产生量合计 317.23m3/d，项目化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵

的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，停留时间为 12h，处理

能力为 400m3/d，处理设施可行。

④污水池

本项目在污水管网建成前，项目废水暂存于污水池中，污水池设计容积



—79—

为 1600m3，能够储存 5天的废水量，项目污水每周定期进行清运，其能够满

足废水的存储要求。

（4）污水处理厂依托可行性分析

①废水水质、污水处理厂工艺可行性分析

苍溪县江南污水处理厂选址于四川省广元市苍溪县陵江镇曹家坝村，由

苍溪县江南污水处理厂投资建设的城市生活污水处理厂，近期日处理能力0.

75万吨。按远期城市生活污水处理总规模1.5万t/d建设公辅设施，铺设厂外截

污干管15.3公里（管径为DN500~700的HDPE双壁波纹管，DN800钢筋混凝土

管），服务整个江南片区（杜里坝、杨家坝、庙垭、花家坝）的4个组团。污

水处理厂主要工艺构筑物由粗格栅及进水泵房、细格栅旋流沉砂池、CASS

池、纤维转盘滤池、紫外线消毒渠、鼓风机房、污泥脱水机房、加药间等组

成。废水经苍溪县江南污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准中A标准后，再排入嘉陵江。本项目废水产量为3

17.21m3/d，占污水处理厂日收水量比例极小，因此本项目产生的生活污水不

会对污水处理厂的出水水质造成明显影响。因此，本项目废水进入苍溪县江

南污水处理厂处理是可行的。

②废水排放纳管可行性分析

目前项目区尚未建设污水管网，待管网建设后接入市政污水管网，项目

废水在厂区废水总排口处 pH、COD、BOD5、氨氮等污染物排放浓度均能达

到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4三级标准，且能满足进入苍溪县

江南污水处理厂进水水质的要求。本项目运营过程进入该污水处理厂的污水

为实验器皿清洗产生的废水、生活污水和食堂废水，水质指标满足进水要求，

且产生量极低（317.21m3/d），仅占该污水处理站日处理规模的 0.042%，因

此本项目产生的生活污水不会对污水处理厂的出水水质造成明显影响，依托

可行。

项目位于广元市苍溪县杜里社区，属于苍溪县江南污水处理厂接纳范围。

本项目废水能够纳入市政污水管网进入污水处理厂统一处理。



—80—

③对受纳水体嘉陵江的影响分析

本项目外排废水量较小，且水质简单、无难降解的有毒有害物质，经学

校预处理达标后排入污水处理厂进一步去除污染物，经处理达到相关标准后

最终排入水体（嘉陵江）。因此，本项目产生的废水对受纳水体（嘉陵江）

的影响甚微。

（5）监测计划

根据导则及《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）要求，

废水监测方案见表。

表 4-9项目环境例行监测计划一览表

类

别
监测点位 监测项目

监测频

率
执行标准

废

水

总排口

（DW001）

pH值、COD、
BOD5、SS、NH
3-N、TP、动植

物

1年/次

《污水综合排放标准》（GB8978-199
6）三级标准，NH3-N、TP执行《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31
962-2015）B标

3、噪声

（1）噪声源强及治理措施

根据本项目的特点，项目营运期的噪声主要是来往车辆的交通噪声，教

学生活噪声以及油烟净化设备风机、柴油发电机、水泵、空调外机等设备运

行噪声。

1）教学生活噪声

教学生活噪声主要为运动场人群的欢呼声、广播声和教学综合楼、宿舍

区域上下课高峰期学生流动的社会噪声。教学噪声属间歇性噪声，具有不稳

定性和不连续性，其噪声源强为 60~65dB(A)，其防治措施主要是加强管理；

学生公寓产生噪声主要为生活噪声，对于这类噪声最主要的防治措施就是加

强管理，禁止喧哗吵闹，严禁音响噪声，避免影响周围居民正常工作与生活。

运动会期间人群的欢呼声、广播声较高，可能会对周边声环境造成影响，学

校应主动告知周围居民，以取得谅解和支持，同时劝导学生尽量不要大声喧

哗，以免影响周围居民的生活，同时学校广播喇叭采用定向设备，降低广播

声对校外居民及校内生活教学区的影响。因此，本项目营运期通过加强管理，



—81—

并采取场界绿化等措施强化其内部隔声，不会对校外声环境造成明显影响。

2）进出车辆交通噪声

项目建成营运后，应加强对进出学校车辆的管理。校内除少量机动车外，

一般情况严禁其它机动车进入校内。车辆噪声一般在 60～75分贝，校内禁止

鸣笛，尽量减少机动车频繁启运和怠速，规范停车秩序等措施，能有效降低

车辆噪声 10～15分贝，再加上校园内广植乔木，可以有效降低车辆噪声。校

内机动车主要为小型汽车，且在校区内运行时间较短，校区内限速行驶（＜2

0km/h），因此项目运营期的车辆交通噪声可实现达标排放。

3）设备运行噪声

本项目产生噪声的设备主要有：水泵、通风系统、柴油发电机等，各类

设备的平均噪声见下表，所有产噪设备均位于地下室内。

4-10主要高噪声设备及其声级

序

号
设备名称 位置

源强

（dB(A)） 治理措施
处置后噪声

值（dB(A)）

1 水泵 地下室 75 选用低噪声设备，地下室墙

体隔声，减震、距离衰减等
<40

2 通风橱
化学实验

室内
75 合理布置，墙体隔声，减震、

距离衰减等
<55

3 风机
化学实验

室外
90

选用低噪声设备，底座加装

减震垫，设置隔声罩，距离

衰减等

<65

4 分体式空

调

教学用房、

办公用房、

图书室、特

色教室、学

生宿舍外

墙

60~65
选用低噪声设备，底座加装

减震垫，并对空调外机设置

隔声罩

<50

5 食堂油烟

净化设备
食堂厨房 85 墙体隔声，减震、距离衰减

等
<65

6 柴油发电

机
地下室 90 地下室墙体隔声，减震、距

离衰减等
<65

噪声治理措施：

项目在设计时对上述设备进行了以下隔声、减振措施：

1 选用低噪声设备，高噪设备基础设置减震垫，进出口采用柔性连接，



—82—

风机进出口风管处安装消声设备，设置隔声罩；

2 水泵加装减振器，进水管道设可曲挠管道橡胶伸缩接头以减小水锤

冲击和水泵震动产生的噪声，连接水泵进出口的水管、进出机房隔墙处与运

转设备连接的管道均采用减震吊架；

3 发电机组等主要产噪设备置于地下室内，通过房间隔声，基座减震，

发电机组对外噪声不明显；

4 食堂风机噪声，建设单位选择低噪声的静电式油烟净化器，灶头和

静电式油烟净化器集中布置在食堂北侧的中部，远离学生宿舍教学区，减少

对学生日常生活、学习的影响，同时也利于油烟专用通道的集中布置。

5 学校广播采用定向喇叭，主要针对操场区域，降低对校外及教学生

活区的影响。

以上隔声、减振措施可使上述设备的噪声源强降低 15～25dB(A)，再经

空气传播过程衰减，边界噪声能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）1类、4类标准限值。

综上所述，本次评价认为项目采取的噪声治理措施经济、技术合理可行。

（2）噪声预测

根据项目情况及拟建地块周边环境状况，按《环境影响评价技术导则-

声环境》（HJ2.4-2009）中规定的方法，采用如下噪声预测公式：

1 噪声衰减预测模式

L2＝L1－20lgr2/r1-△L

式中：

L2——距声源 r2处声源值[dB（A）]；